2 οἵτινες Ο V εἴη Β M | 31 συγγραψαμένου] Ux add. in marg. Ἡ καὶ αὐτοῦ τούτου τοῦ Πλάτωνι λοιδορουμένου, διτι τὰ 'Ερμογένους περὶ δητορικῆς καὶ ίδεων λόγον διγνωστα Λατίνοις δύντα ἐρμηνεύσας ὡς ἴδιον σύγγραμμα Λατίνοις παρέδωκεν. οὐ γάρ ἀν οὐδὲ αὐτὸς εἰς τοσοῦτον μανίας ἐλάσσειεν, ὡς τοῦτο πιστεῦσαι. καίτοι Πλάτωνος ἐκατὸν προτιθεῖεν,

aut Hyperidis aut Aeschinis aut Andocidis aut Lycurgi aut alterius similis oratoris satis digne iudicare orationem possemus, quamvis illi nihil de arte, ex arte vero vel parum vel nihil scriptum reliquerint. Neque enim hac una re doctrina describitur, neque hoc tantum eruditionis testimonium est, sed fieri potest, ut et qui tacet doctissimus sit, et qui multa aut loquitur aut scribit, rudis atque indoctus. An tu existimas eos, qui nostra aetate permulta quidem, sed imperite inepteque scripserunt, propterea magnis illis ac sapientissimis viris doctiores esse, quia nullum exstat illorum opus?

Magni profecto aestimanda foret impudentia atque temeritas, si ita esset, sed res longe aliter se habet. Neque enim idcirco Hyperide aut Demosthene clarius sum orator, quia praecepta artis rhetoricae trado — absit a nobis tanta temeritas — neque Platoni ignorantiae dandum est, quod disciplinarum praecepta litteris non mandaverit. Improbi certe et indocti atque amentis iudicium de maioribus nostris hoc esset. Et Demosthenem igitur et Hyperidem et reliquos, quorum nomina veneramur, quamquam nihil de rhetorica arte conscripserint, iis tamen fatendum longe cliores oratores fuisse, qui eius artis praecepta tradiderunt.

Eadem ratione Plato quoque, etsi optimas artes ac disciplinas in libros non redegerit, iis tamen, qui id fecerunt, doctior vel certe non indoctior esse potuit. Quodsi operum Aristotelis omnium ut iam aliquorum iacturam fecissemus, exstantque sola opera Theophrasti — nam hic etiam et copiosius et ornatus quam eius praeceptor Aristoteles scripsit pleraque etiam memoratu digna suopte ingenio addidit — non ideo praeponendum esse Aristoteli Theophrastum existimares, neque alterum maledictis prosequereris, alterum laudibus extolleris, quamquam pari ratione arguere tum posses.

Ubi nunc de divisione, ubi de dialectica, ubi de rerum natura Aristotelis libri sunt quem ad modum Theophrasti? Nec M. Tullius, qui iudicio omnium dono quodam providentiae genitus dicitur, in quo omnes vires suas eloquentia experiretur, si familiaribus publicisve negotiis impeditus rhetoricos ad Herennium non scripsisset, idcirco Quintiliano, qui multa scripsit, inferior haberetur.